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A borközraktárak.
Irta: Liptai Albert.

— jul. 26.

Nagyon valószínű, hogy a 
borközraktárak intézményét sem 
látja szívesen a borkereskedelem, 
mert a földmivelésügyi kormány 
minden intézkedésében kereske­
delemellenes tendenciát keres. 
Pedig élénken emlékszem, hogy 
amikor a vasúti állomásokon lé­
tesítendő nagy gyüjtőcementtar- 
tányok eszméjét megpendítettem 
egyik legnagyobb osztrák bor- 
kereskedő előtt — még mielőtt 
az állami borközraktárakról szó 
lett volna — ez az elsőrendű 
cég, amely nálunk minden esz­
tendőben nagy vásárlásokat esz­
közöl, lelkes hangon jelentette 
ki: „Eine práchtige Idee, die 
unbedingt realisirt werden muss." 
Az állami borközraktárak is első­
sorban gyüjtőraktárak volnának. 
A cementtartányokat is olyanok­
nak képzeltük, hogy azok nem­
csak a termés befogadására, ha­
nem annak egalizálására, esetleg 
továbbkezelésére, illetőleg bor- 
vidéki típusok előállítására szol­
gáltak volna. Tudomásunk sze­
rint a legtöbb borközraktár a 
vasúti állomások közvetlen köze­
lében létesül és így az áru könnyű 
továbbítása biztosítva volna.

Amit a nálunk nagyban vá­
sárló osztrák importőr célszerűnek 
lát a maga szempontjából, az 
feltétlenül előnyös lehet a ma­
gyar kereskedelem szempontjá­
ból is. Kétségtelen szolgálatot 
teljesítenének a borkereskede­
lemnek a raktárak, mert abba a 
helyzetbe hoznák, hogy nagy, 
egyöntetű és teljesen racionálisan 
kezelt bormennyiségeket — bőr­
típusokat — vásárolhasson. Se­
rényi Béla gr. földmivelésügyi 
miniszter képviselőházi expozé­
jában kifejtette, hogy körülbelül 
tiz borközraktárat akar alapítani 
a közgazdasági alapból, egyen- 
kint 10—15.000 hl. befogadó- 
képességgel, amelyekbe a ter­
melő beraktározhatja borát. „A 
beraktározásért az illető csak 
annyit fog fizetni, amennyiben az 
államnak kerül. E közraktárak­
ban a bort rendesen fogják ke­
zelni, a termelőnek itt elhelye­
zett borára esetleg előlegeket 
fognak szerezni és mikor a bor 
kezelése megtörténik, a bor meg­
érik, egalizálni fogják ezt." így 
jellemezte a miniszter ezt a lé­
tesítendő uj intézményt. E bor- 
közraktárakat elsősorban és fő­

ként a nálunk sokkal nehezeb­
ben értékesíthető" hegyi borok 
érdekében fogja létesíteni, bár 
határozottan kijelentette, hogy a 
homoki borok kedvéért, Kecske­
méten is állít a jövő esztendő­
ben ily raktárai.

*

Meg vagyok győződve arról, hogy 
ha ezeket a borközraktárakat olyan 
helyeken állítja fel a miniszter, ahol 
azokra tényleg szükség van és azok 
vezetését szakavatott — nemcsak a 
borkezelési, hanem a borértékesitési 
tudományban is teljesen jártas — 
egyénekre bízza, akkor ezeknek bol­
dogulását és üdvös hatását látva, or­
szágszerte fel fog merülni az a kí­
vánság, hogy ilyen borközraktár az 
ország minden borvidékén létesüljön 
(sőt nagyobb borvidékeken többre is 
lesz szükség). És erre valóban töre­
kedni is kell; ez kell, hogy vég­
célja legyen a miniszter által meg­
indított akciónak.

A miniszter expozéjában ütköző­
pontot találhat a borkereskedelem 
abban, hogy kijelentése szerint a bor- 
közraktárakba „a termelő beraktároz­
hatja borát.u Tehát a borkereskede­
lemnek ugyanazt a jogát nem emlí­
tette. Kétségtelen, hogy jóval fonto­
sabb az, hogy a pince és hordó fölött 
sokszor nem rendelkező kisgazda el­
helyezhesse biztos helyre a borát. A 
borkereskedők e tekintetben fel van­
nak szerelve. De az is bizonyos, hogy 
nagyobb szüreti vásárlások esetén a 
borkereskedők javára is válnék, ha 
tartányok fölött rendelkeznének a vá­
sárlás helyén, hacsak rövidebb időre 
is. Valószínűnek tartjuk tehát, hogy 
a borközraktárakat a borkereskedők 
is igénybe fogják vehetni, ezt külö­
nösen kezdetben talán el sem lehet 
kerülni, mert a gazdák előráthatólag 
nehezen fognak hozzászokni ahhoz, 
hogy boraikat beszállítsák a raktá­
rakba. A nagyobb gazdák azért, mert 
az ő boraik többnyire úgyis köny- 
nyebben és simábban kelnek el és 
pince, edények és tőke fölött rendel­
keznek ; a kisgazdák pedig azért, mert 
szüretkor boruk teljes árára (ha kicsi 
is az) van rögtön szükségük és sem 
idejük, sem alkalmatosságuk sincs 
arra, hogy különösen hosszabb utón 
beszállítsák boraikat a közraktárakba.

Már itt is felmerül tehát a kér­
dés, hogy a borközraktárak meg fog­
nak-e felelni teljesen kitűzött céljuk­
nak, ha nincs olyan szervük, amely 
a termelők borát felvegye, annak a 
raktárba való szállítását elvégezze és 
a közraktáraknak a bor értékesítésé­
ben is segitségökre legyen ? * Kérdés, 
hogy a termelési érdekeltség szer­
vezése nélkül lesz-e a közraktárak­
nak az a hatásuk, amit a jó szán­
dékkal eltelt miniszter elérni akar? 
Mi országszerte gyűjtött tapasztala­
taink alapján mondhatjuk, ha a köz­
raktári intézményt kapcsolatba hoz- 
nók a termelőknek és a borértékesitő 
szervezeteknek éppen most létesülő­
ben levő országos szövetségével, ak­
kor a kérdés valóban kielégítő ős 
eredményes módon oldódnék meg. 
Mert addig, amig minden termelő és 
minden borértékesitő intézmény (pin­

ceszövetkezet és borértékesitő rész­
vénytársaság) csak a maga kezére 
dolgozik, anrg saját belátása szerint 
bárhol és bárhogyan adja el borát, 
amig a termelő-társadalom szerződé­
ses összeköttetésbe nem lép a borköz­
raktárakkal, olyan tevékenységet a 
borértékesítés terén, amely egy jobb 
jövő alapját rakja le, aligha fogunk 
kifejthetni. Különösen, ha tekintetbe 
vesszük azt is, hogy borkereskedel­
münk az utóbbi időben sokat veszí­
tett jelentőségéből és hatásából. Ha 
tekintetbe vesszük azt, hogy nemcsak 
a termelőtársadalom javára, hanem a 
borkereskedelem előnyére is kell meg­
teremtenünk a borközratárakat és 
ezeket oly szervezettel ellátni, hogy 
a kereskedelem támogatót és ne el­
lenséget lásson az uj intézményben.

*

Mi úgy képzeljük a borköz­
raktárakat, hogy azoknak detail- 
árusitással egyáltalában nem szabad 
foglalkozniok, hanem árukészletü­
ket nagyban eladnák elsősorban 
a kereskedelemnek, továbbá a 
vendéglősöknek és azoknak az 
intézményeknek, amelyeket a 
térmelőtársadalom a borfogyasz­
tás népszerűsítése, elterjesztése 
érdekében létesíteni szándékozik: 
a városházi borpincéknek, az 
áruraktáraknak, a budapesti ál­
landó borvásárnak és a bort nem 
termelő vidékeken rendezendő 
borbemutatásoknak, borkóstolók­
nak.

A borközraktáraknak keres­
kedelemellenes tendenciájáról te­
hát szó sem lehet. Ellenkezőleg, 
minthogy a borközraktáraknak 
előreláthatólag — különösen, ha 
azok az egész ország termelői 
érdekeltségével összeköttetésbe 
lépnek — az lesz a hatásuk, 
hogy az exportot fellendítik és 
a belfogyasztást is emelik, a bor­
forgalomnak megélénkülése kö­
vetkezhet csak be, amely minden­
esetre javára válik a kereske­
delemnek is, hiszen a bor forgal­
mazásában ezentúl lényegesebb 
szerepe fog neki is jutni. De 
közvetlen haszon is háramlik az 
uj intézményből a borkereske­
delemre, erre ismételten rámuta­
tunk : amint a borközraktárak 
hálózata kiszélesbül és végre 
talán az egész országra kiterjed, 
állandóan, megfelelő, kész, egyen- 
lősitett borkészlet áll a kereske­
delem rendelkezésére. A borvé­
tellel járó kellemetlenségek, pe­
rek, jelentős költségek, idővesz­
teség stb. megszűnnek. Jó árut 
kapnak, tipusokat hozhatnak for­
galomba.

A borkereskedők tehát szerin­
tem akkor cselekednek helyesen, 
ha az uj intézményt elfogulatla­

nul megítélve, nemcsak azt vall 
ják be, hogy az alkalmas lesz a 
helyes borkezelés meghonosítá­
sára és a borforgalom realitásá­
nak minél nagyobb mérvben való 
biztosítására, hanem ha ők is ke­
resik azokat az érintkezési pontokat, 
amelyek lehetővé tennék, hogy 
a borközraktári intézmény árui­
nak az értékesítésével ők is 
hozzájáruljanak a borértékesítés 
roppant nehéz kérdésének kielé­
gítő és végleges megoldásához.

A sztronüi rejtély-
— Dókus Gyula alispán határozata. —

*
Az ismeretes, annyi port vert sztrop- 
kói ügyben egyre rohamosabban köze­
ledik a fínále. A múltkor megírtuk, 
hogy Dókus Gyula alispán elrendelte 
a fegyelmi vizsgálatot megelőző eljá­
rást dr. Gál Sándor sztropkói járás és 
dr. Hoffman a Ármin sztropkói köror­
vos ellen: ezt a közlésünket most ki­
egészítjük azzal, hogy az alispán Ma- 
lonyay Támás sztropkói főszolgabíró 
ellen is elrendelte a fegyelmit meg­
előző vizsgálatot. Az alispán véghatá­

rozata a következőket mondja:
Ss

(Három eset miatt.)

Malonyay Tamás főszolgabíró 
sztropkói lakos ellen azért, mert To- 
varnyanszky (Megvan) András sztrop­
kói lakost a f. évi február hó 26-án 
nyilvános helyen meglökte; továbbá, 
mert Amsei Salamon sztropkói la­
kost állítólag megverte; végre, mert 
Dobrovay Lajos ügyvéd, sztropkói la­
kos hivatali sikkasztás és becsület- 
sértés cimén ellene a bíróságnál fel­
jelentést tett, az 1886. évi XXIII. t.-e. 
1. §. b) pontja alapján a fegyelmi 
eljárást megelőző vizsgálatot elrende­
lem s annak foganatosításával Isépy 
Zoltán tb. főjegyzőt megbízom.

A f évi márc. hó 2-án Felsőviz- 
közről, Tkács Mózes aláírással egy 
távirat érkezett a vármegye főispán­
jához, melyben a sztropkói főszolga­
bíró azzal vádoltatott, hogy egy em­
bert halálosan megsebesített. Hasonló 
tartalmú táviratot küldött nevezett 
Tkács Mózes a m. kir. belügyminisz­
tériumnak. Március hó 4-én egy név­
telen feljelentés érkezett a vármegyei 
főispán úrhoz, márc. 6-án pedig Neu­
mann Mózes hazslini lakostól egy 
Zborón feladott ajánlott levél hozzám, 
melyekben a Tkács Mózes által táv­
iratban említett vád részletezve van 
és Malonyay Tamás főszolgabíró el­
len irányul. Sőt „Az Est" cimü napi­
lap március 10-iki 59. számában, a 
levelekben közölt vádak a nyilvános­
ság előtt is megjelentek. Vádoltatik 
pedig Malonyay Tamás sztropkói fő­
szolgabíró azzal, hogy f. évi február 
hó 26-án este a Stock vendéglő lép­
csőjéről Tovarnyánszki Megvan An­
drás napszámost lelökte, aki állítólag 
az esés következtében oly belső sé­
rüléseket szenvedett, hogy harmad­
napra meghalt. Vádoltatik továbbá 
azzal, hogy Amsei Salamon sztropkói 
nyomdászt, midőn az tőle hivatalos

Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy rőfös, vászon és 
divatáru üzletemet a „Vadászkürt" szálloda épületébe (volt Halász­
télé bolthelyiségbe) helyezem át Az átköltözködés folytán az összes 
raktáron lévő árukat minden elfogadható áron árusítom ki.

A n. é. közönség szives támogatását kérve maradtam teljes tisztelettel X7
Lapunt mai liánt 4 oldal.
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nyomtatványok készítéséért járó pén­
zét kérte, féihoitia verte.

A Tovamyanszkí Megvan An- 
drás-féle ügyben a sátorai; au; helyi 
kir. ügyészség a nyomozás: megin­
dította és L éri 4728/kn. száma ha­
tározatával Malonyay Tamás főszol­
gabíró ellen a nyomozást beszüntette, 
mert — indokolásának szavai szerint 
— „nincs kimutatva, hogy bon cse­
lekmény nem forog fenn, hanem az 
eljárás eddigi adataiból az derűi ki, 
hogy bizonyítékok hiánya miatt a bü- 

megáliapilása nem várható.r 
A m. kir. belügyminiszter és a főis­
pán urak által nekem kiadott felje­
lentések és táviratokban foglaltakra és 

Tovarnyánsxki András elhalálozá­
sára vonatkozó esetre nézve sörgő- 
nyiieg hivtam fel a főszolgabírót je- 
ientésttételre, aki aztán március hó 
~<-án 3/eLn. sz. alatt részletes jelen­
tést tett Ezen jelentéséből kitűnik, 
hogy február hó 26-án este, amidőn

kaszinóba ment a Korona (Stoek) ] tendenciát; nem vetted észre, hogy
a vád rosszakaratú gyanúsítás, mely­
nek háta mögött ott lappang a rá-

teci az anyakönyvekbe. Meghal a 
családapa s a jóleikü rokonság a kis 
árvákat magával viszi, hogy könnyít­
sen a bős özvegy gondteljes terhein. 
Az államhatalom áthelyezi tisztvise­
lőit s az apa családját magával viszi. 
Az ifjú beteg, testét kór emészti s a 
szülők orvosi tanácsra kiveszik a fiu­
kat, hogy megmentsék az életnek. 
Az apa, hogy családjának jobb meg­
élhetést biztosítson, más vidékre köl­
tözik év közben famíliájával együtt 
Törvénysértést követ el több ifjú s a 
büntetéstől való félelmükben minisz­
teri jóváhagyással változtatnak in­
tézetet

Pedig ezek mind jó, sőt jeles ta­
nulók is voltak!

A többi 16 vagy tehetség hiánya, 
vagy a tandíj lefizetésének képtelen­
sége miatt vagy vizsgálatok közben 
a bizonyítvány elől menekült

Oka-e mindezeknek a tanári kar?
És te, kedves barátom mindezt 

nem tudtad ?
Persze, nem láttad a cikkben a

szálloda lépcsőjét csőcselékekkel el­
áll va találta s amikor a lépcsőn fel­
felé haladt, meggyőződött, bogy a to- j galom kajánul mosolygó ördöge 
longást és lármát egy részeg ember 
okozza. Ezen az egyénen aztán lódí­
tott egyet s mert ittas volt, a lépcsőn 
lefelé menet megbotlott és eiesett.

Rendes körülmények között, ha 
a bűnügyi nyomozás után a kir.

?!
Milyen jó dolog is az, hogy az 

ember feledékeny! Milyen jól van az 
a sorstól elrendelve, hogy az ember 
emlékező tehetsége véges határokig 
tart; hogy gyakran olyan dolgokat, 
amiknek szivünkbe vésve kellene

ügyész a vádat elejti és a magánvád lenni, elfeledünk csak azért, mert
átvételére senki sem jelentkezik, a 
fegyelmi vizsgálat is beszüntetendő 
lenne. Miután azonban jelen esetben 
a kir. ügyészi határozat indokolásá­
ban a fentebb idézett kitétel szerint 
a bizonyítékok elégtelensége miatt 
Bzüntettetett be a nyomozás, ami nem 
zárja ki a fegyelmi vétség fennfor­
gását, ezért, de mert Malonyay Ta­
más főszolgabíró maga is beismerte, 
hogy egy Torarnyánszki Andrár nevű 
részeg egyénen nyilvános helyen ló­
dított egyet, amely ténykedése nem 
egyeztethető össze a főszolgabírói ál­
lás tekintélyével, ellene a fegyelmi 
eljárást megelőző vizsgálatét elren­
delni kellett.

Elrendelendő volt továbbá azért, 
mert azzal is vádoltatik, hogy Amsei 
Salamon nyomdászt, midőn az tőle a 
hivatalos nyomtatványokért járó pén­
zét kérte, megverte. — Ezen esetnél 
hiányzik ugyan a sértett feljelentése, 
de mert a Neumann Mózes hazslini 
lakos által hozzám, egy névtelen ál­
tal pedig a főispán úrhoz intézett le­
velekben benne foglaltatik, sőt „Az 
Est" c. napilapban a nagy nyilvános­
ság elé hozatott, módot kívánok nyúj­
tani Malonyay Tamás főszolgabíró­
nak, hogy magát mint köztisztviselő 
ezen vád aló tisztázhassa. Elrende­
lendő volt végre a fegyelmi eljárást 
megelőző vizsgálat a Dobrovay Lajos 
ügyvéd által emelt vádak miatt, mert 
azt 1304/911. sz. jelentésében maga 
kérte.

Két levél.
— Aa újhelyi főgimnázium körül. —

*
Éhlert Gyulának.

Kedves Barátom I Lapod szom- r_____ __,_______ uv
bati számában egy, az újhelyi főgim- I elhallgattatnfa kritikát,' hogy“engem 
nóziumi értesítőt ismertető cikk jelent vádolsz meg feledékenységgel, hálát- 
meg, amelynek rosszhiszemű és meg- lansággal.

nem akarunk rájok visszaemlékezni!
Megszivlelésül egy latin közmon­

dást ajánlok figyelmedbe. Jegyezd 
meg jól és vésd leikébe derék fiaid­
nak : ők megértik! „Dixisti ingratum, 
dixisti omne malum."

Azt hiszem, ezt nem kell neked 
magyaráznom, mert: Sapienti saV ! 
Isten veled!

Sátoraljaújhely, 1911. julius 25.
MaJ tény! Gésa.

főirímn. tanár.

Xajtényi Gésa urnák.
Kedves Barátom! Leveledet ime 

szószerint közreadjuk s a közlésben 
még az sem feszélyez engem, hogy 
a sorok közt ugyancsak epés vádakat 
adresszálsz a címemre. Engedd meg: 
a leveleddel — érdemi részéi en — 
majd a szerkesztőség foglalkozik, én 
csak néhány személyes élű megjegy­
zésedre kívánok itt reflektálni.

Igenis: az a cikk az én tudtom­
mal látott napvilágot. Tudom azt, 
hogy a közvélemény tele van panasz- 
szal és a közönség megütközve be­
szél arról az uj rendszerről, mely 
ugylátszik semmit mást, csak a fő­
gimnázium létszámának apasztasát 
akarja. Tudom azt is, hogy ezek elől 
a panaszok elől az újság hasábjait 
továbbra már nem lehetett elzárni és 
tudom azt is, hogy az a cikk nem 
rosszhiszemű és meggyanúsító kritika, 
de a jövőre nézve jóakaratu figyel­
meztetés volt. Ezért nem kifogásol­
hattam én a közreadását s nagyon 
csodálkozom, hogy az általam egyéb 
ként tisztelt s nagyrabeesült tanári 
karnak épp azon tagjai vették ma­
gukra a vádakat, akiket az a c kk 
messziről sem illetett. A baj kétség­
telen s hidd el kedves barátom, rossz 
praktika az, ha te most úgy kívánod

gyanúsító kritikáján megütköztem. Mert hogy is állunk azzal a fe-
Miután jó Ízlésem tiltja még csak ledékenységgel, azzal a hálátlanság-
Q nnrvv n Yr í a__3. I__1 * • i öazt is, hogy a cikk Írója után tuda­

kozódjam ; de meg úgy tudom, hogy 
a saját tudtoddal és beleegyezéseddel 
jelent az meg, egyenesen csakis hoz­
zád van néhány szavam.

Hogy a város segélyezi az inté-

gal ? Az egyik fiam nálatok végezte 
a középiskolát s ha jóindulatúan jár­
tatok el vele szemben — ami jóindu­
lat a növendéknek s nem az apának 
kellett, hogy kijárjon — úgy én azt 
a jóindulatot ugyancsak jóindulattal

zetet, azt eddig nem tudtuk, de hogy igyekeztem viszonozni. Ez minden 
tartozik egy óriási összeggel, az tény, És hidd el azt is, hogy a Hám Sán

Hogy az ifjúság létszáma néhány 
éve csökkent és az nem a helybeli

dórokra, a Somogyi Istvánokra, a Fü­
redi Jánosokra és csekély kivétellel

polgári iskolának tudható be, azt csak mindnyájatokra hálás szeretettel
az igazsággal tusakodó 
gonoszság nem látja be.

, , - - _ gon-
megrögzőtt J dóinak a szülők és a fiuk, mert szi­

vetek sugallatára mindig istápoltátokrj n < . I »vDWítt ° uiiuviig íoiulJUl 14IUK,
Hogy 34 es nem több, tanuló ki- a gyöngébb tanulókat s az eltóveiye- 

maradt, érthető, csak tessék betek in- | delieket vissza tudtátok vezetni a jó

i útra anélkül, hogy őket kimaradásra I vagv magánianulásra utaltátok volna. 
Az uj rendszernek azonban más a 
politikája: az értesítő tanúsága szerint 
41 növendék hagyta el éziáén íz in­
tézetet, (mert annyit tesz ki a ma­
gántanulásra térők és ki mara dottak 
száma.) És ez ellen a fájdalmas kö­
rülmény ellen, mely sok családapát 
állított nagyon keserves feladatok eíé, 
emelt szót a Zemplén. Egyébként 
arra kérlek vedd tudomásul, hogy en­
nek az újságnak hasábjaiba az én sze­
mélyes érdekű ügyeimet soha sem ve­
gyítettem be e és nem fogom sohasem.

S amikor hálásan köszönöm a 
lapomnál kifejtett tevékeny, fáradha­
tatlan munkásságodat, vagyok tisztelő 
híved

Ehlert Gyula,

A fórumról.
Az újhelyi adókivetés,

A III- osztályú kereseti adók 
emelése ellen irányult mozgalom osz­
tatlanul megmozgatta a város polgár­
ságát. Az akció részleteiről számot 
adott már a Zemplén: vasárnap dél­
után egy négy tagú küldöttség uta­
zott fel Budapestre, hogy élőszóval 
hivja fel az illetékes körök figyelmét 
a pénzügy igazgatóság előirányzásaira. 
A főispán — őszinte sajnálatára — 
gyengélkedése miatt kénytelen vök 
itthon maradni, ekszpressz felterjesz­
téssel fordult azonban úgy a minisz­
terelnökhöz, mint a pénzügyminisz­
terhez s jóakaratukba ajánlotta az 
újhelyi érdeket. A küldöttség tagjai 
Bettelheim Sándor, Domokos Imre, 
Reichard Lajos és Zinner Adolf vol­
tak. Kazy József földművelésügyi ál­
lamtitkár, országgyűlési képviselőnk 
napok óta nincs Budapesten, úgy, 
hogy csak telefonon adhatta meg a 
direktívákat a küldöttség fogadására 
vonatkozóan. A földművelésügyi mi­
nisztériumban Szomjas Lajos osztály­
tanácsos fogadta a küldöttséget és 
átvezette a pénzügyminisztériumba 
Márffy Albin államtitkár elé, aki kö­
zölte a küldöttség tagjaival, hogy a 
pénzügyminiszter ismeri a kérdés 
meritumát és a főispán ekszpressz 
felterjesztésére már intézkedett is, 
hogy maga az osztályvezető osztály- 
tanácsos, dr. Sterczky István azon­
nal jöjjön le Ujhelybe és csináljon 
rendet. A küldöttség tagjaival dr. 
Sterczky hétfőn este érkezett meg 
Ujhelybe, kedden és szerdán időzött 
közöttünk, hosszasan konferált Eiszen 
mann Uszkár pénzügyigazgatóval, 
majd Farkas Andor polgármesterrel 
és Gecsei Jenő adóügyi tanácsossal 
tárgyalt és felhatalmazta őket, annak 
a közönséggel való közlésére, hogy 
aggodalomra nincsen ok, a rohamos 
s indokolatlan adóemelésről szó sem 
lehet.

Az osztálytanácsos ma délelőtt 
résztvett az adókivető bizottság ülé­
sen, meghallgatta a tárgyalásokat s 
elismerését fejezte ki a bizottság mun­
kája felett, melylyel — a polgárság 
érdekeinek szemmeitartásával—Igyek­
szik az adózóképosségét megállapítani 
és figyelmeztette a bizottságot, hogy 
az indokolatlan adóemeléstől minden 
esetben tartózkodjék. Még csak azt 
említjük meg, hogy úgy a tegnapi, mint 
a mai ülésen csendben s rendben folyt 
a kivetés, az előirányzásból mi sem 
lett és a pénzügyigazgatóság képvi­
seletében megjelent Székely József 
p. ü. segédtitkar egyetlen kivetés el­
len sem jelentett be felebbezést.

A homonnai kereskedelmi Iskola.

Mióta Ujhely vállalta a kereske­
delmi iskoláért való harcot, fokozot­
tan érdekel minket minden mozzanat, 
mi a homonnai kereskedelmi iskolá­
val függ össze. Fokozott érdeklődésre 
tarthat tehát számot az a homonnai 
tudósítás is,mely az ottani kereskedelmi 
iskola életének egy nagyon jelentős 
fordulatáról ad hirt.

A közoktatásügyi miniszter an-

1

nak idején a hoto-c/nnai felsőkereske­
delmi iskola érdekében kilátásba he­
lyezte, hogy azon esetben, hogyha 
Homonna város egy megfelelő telke* 
bocsát díj menten lesen tenderezésére 
hajlandó egy, a mai kor igényeinek 
megfelelő ískolapalotáí emeltetni Ho­
rnon cán. Minthogy a város v y SZís 
gény, bogy a foljrtna növekedő pöt- 
adóa kívül semmi néven nevezendő 
belhelyelyel nem rendéihez.k, a hó­
mon uai képviselőtestület eiiulározta, 
hogy egy monstre küldöttséggel ke­
resi fel gróf Andrássy Sándor, a ho­
monnai várkastély urát és támogatá­
sát kéri. A 40 tagból álló küldöttsé­
get dr. Moskorics Ervin vezette a 
kastélyba és szép szavakban fejezve 
ki a bomonnaiaknak a kastély min­
denkori lakója iránt táplált tisztele­
tét és ragaszkodását, előadta, hogy lt 
mint máskor, amikor a szükség meg­
kívánta, a kastély ura készségesen 
tárta ki segítő karjait, épagy most is 
bellit égető szüksége annak, hogv 
Homonna létérdekéi képező iskola 
újraépítéséhez megkívánt belhelyet a 
gróf adományozza Hóm ormának. Gróf 
Andrássy nyomban kijelentette, hogy 
Homonnát nagyon szereti és a járás- 
bírósággal szemben levő régi temetőt 
kulturális célokra a legnagyobb kész­
séggel átengedi. Viharos éljenzés fo­
gadta az áldozatkész kijelentést és 
a küldöttség több tagjának nyájas 
megszólítása után, a fogadtatás véget 
ért s azzal — Írja a Felvidéki Hírlap 
— dűlőre jutott a felsőkereskedelmi 
iskola megsziiárditásán-ík nehéz prob­
lémája.

Eddig szól a homonnai hir. Mi 
a magunk részéről meg hangsúlyoz­
zuk, hogy az újhelyi akciónak nem 
szabad zátonyra jutnia és csak a köz­
érdeket szolgáljuk, ha Zempíénvár- 
megyének a homonnai meheít meg­
szerezzük a második felsőkereskedelmi 
iskolát is.

Félmillió koronával.

Nagy érdeklődés — a közgazda­
sági körök fokozott figyelme — mel­
lett alakult meg legutóbb Sárospata­
kon herceg Windisch-Graetz Lajos 
elnöklete alatt a sárospataki Asbest- 
cement fedéllemez gyár s a fedélle- 
mez modelljére vonatkozóan már meg 
is kötötte a részvénytársaság az át­
ruházási szerződést a Sehiess és Do­
mokos szabadalom tulajdonosokkal. 
A részvény tőke félmillió koron, mely­
ből 300,000 korona nyomban befizet­
tetett. A gyár alapitó résevényesei: 
Herceg Windisch-Graetz Lajos nagy- 
birtokos, dr. Bessenyey Zénó főszol­
gabíró, Csajka Endre bankigazgató, 
Nieszner Ferenc magánzó, Princz Dá­
vid gőmalomtulajdonos, sárospataki 
lakosok és Morvay József gőzmalom 
tulajdonos. Az összes részvénytőkét a 
fenti alapítók jegyezték s igy nyil­
vános kibocsátásra nem kerül egy 
darab részvény sem. A gyár építése 
még e hónapban kezdetét veszi s egy- 
egyelőre 4—5 millió darab eternit 
pala gyártására lesz berendezve s ál­
landóan legkevesebb 120 munkást 
foglalkoztat. A gyár felvirágzására 
jellemző adat, hogy a társasághoz 
már vételi ajánlat is érkezett az egész 
évi termelésnek átvételére. A gyár 
alapításában a főtényező herceg Win- 
disch-Ggraetz Lajos és Csajka Endre. 
Különösen — sárospataki szempont­
ból — nagy érdeme Csajka Endré­
nek az, hogy a gyár Sárospatakon 
létesül, a városnak nagy hasznára és 
fejlődésére. Mert bizonyos az, hogy a 
gyár a Patak melletti Végardón, a 
herceg birtokán sokkal olcsóbban épült 
volna fel s kevesebb közteher nyomta 
volna a vállalatot. Úgy is volt, hogy 
ott épül meg. De a társaság szívesen 
hajolt meg Csajka kérésére Patak 
város érdekei előtt, melyeknek két­
ségkívül nagy segítségükre lesz az uj 
vállalat. Nagy jelentőségű a gyár- 
alapitás az ország északkeleti részére, 
sőt az egész országra nézve, mert két­
ségtelen, hogy az asbesí-cement tető 
lemeznek jövőjo van s a nagy kereslet 
eleve, garantál ja a gyár prosperitását.

És Ujhffly — olvastára ennek a
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hírnek — fájdalmas nincstelenséggel 
konstatálhatja, hogy mi még mindig 
nem tudunk azokról a vállalkozások­
ról, melyek kapcsán újhelyi gyáripar­
ról lehetne szó. És ki tudja, hogy 
meddig nem tudunk majd még?

Az iskolák világából.
As év végeztével. — Beszámoló két 
értesítőről. — Munka és eredmény.

— jul. 26.

Két értesítőről adunk ezúttal szá­
mot. Mindkettő bőséges s jellemző 
foglalatja annak a munkának, melyet 
a magyar nőnevelés nagy érdekeinek 
szolgálatában, a múlt tanévben is 
nemes igyekvósekkel fejtett ki Ujhely­
ben a Carolineum leánynevelőintézet 
és az állami* polgári leányiskola. S a 
legfőbb impresszió az : a munka fo­
lyik zavartalanul, eredményesen s 
mindkét iskola becsülettel, lelkesen 
állja a helyét.

A Carolineum értesítőjét a szent 
Vince szellemében való vallásos ne­
velésről irt értekezés vezeti be. — A 
mélyen érző lélekkel, tisztán s stílu­
sosan papírra tett munka a szülőkhöz 
szól és a gyermeki nevelés nagy 
problémáját fejtegeti. Majd az 1910/11. 
tanévhez hozzáfüződő adatok követ­
keznek. A Carolineum fegyelmi sza­
bályzatának ismertetése után közli az 
értesítő kronologikus rendben a tanév 
történetét, beszámol a tantestületi ér­
tekezletről, az iskola egészségügyéről, 
a valláserkölcsi nevelésről s a növen­
dékek körében működő Mária kongre­
gációról. Bessenyey István apát-plé­
bános, Greizinger István, újpesti áll. 
polg. isk. igazgató, miniszteri szak- 
felügyelő s Beregszászy István tan- 
felügyelő látogatták meg az óv folya­
mán az intézetet. A könyvtár és tan­
szerek lényeges gyarapodáson men- 

r tek keresztül, 5 ünnepélye volt az 
iskolának s lelkiismeretes gond for- 
dittatott a hazafias nevelésre. Az in­
tézet 4 osztályú polgári iskolából, 4 
osztályú elemi iskolából, ekszternát- 
ból, kisdedóvóból és internátusból ál­
lott. A tanügyi főhatósága tagjai: 
dr. Fischer-Colbrie Ágoston, kassai 
püspök, Belky Károly apát-kanonok, 
Beregszászy István s Greizinger Ist­
ván. Az intézet igazgatója: Bessenyey 
István apát-plebános és főnök nője 
Kresszelbauer M. Maximiliána. A 
tanítótestület 16 erőből állott. Az el­
végzett tananyag ismertetése után a 
növendékek névsorát kapjuk, az osz­
tályzatok közlését azonban ezúttal is 
el mellőzi az értesítő. Az intézetnek a 
múlt tanévben 510 növendéke volt, 
kik közül 464 volt helybeli s 45 vi­
déki. Évközben kimaradt 36, meghalt 
3 s vizsgálatlan maradt 4. — A jövő 
tanévre a beiratások szeptember 1—7 
között fognak megtartatni.

A polgári leányiskola értesítőjét 
Gyulay Károly igazgató állította 
össze. Az első közlemény a leány­
iskola továbbfejlesztésének kérdésével 
kapcsolatban, a női kézimunka tan­
folyam szervezésének horderejót mu­
tatja ki. Majd Papp József számol be 
az intézetnek sárospataki tanulmány­
újáról. Az igazgató terjedelmes je­
lentésben ismerteti a tanév króniká­
ját. Beszámol a tantestületben bekö­
vetkezett változásokról, a gondnokság 
üléseiről s minden az iskola életébe 
vágó mozzanatról. Az iskolát Grei­
zinger Iván miniszteri iskolalátogató, 
Beregszászy István tanfelügyelő s dr. 
Goldberger Izidor izr. hitoktató láto­
gatták meg, mig az igazgató havonkint 
járt be a tanítási órákra. A szokásos 
iskolai ünnepélyeket minden alkalom­
mal hazafias kegyelettel ülte meg az 
intézet. A gondnokság elnöke Dókus 
Gyula alispán, gondnok: Kincsessy 
Péter gyógyszerész, jegyző Gyulai 
Károly igazgató s a tagjainak száma 
13. A tantestület 17 erőből állott. A 
feldolgozott anyag és a rendtartási 
szabályzatok közlése után a növen­
dékek névsorát kapjuk, nyilvános 
klasszifikáoióval ez az értesítő sem

szolgál, csupán a kitűnő előmenetelü 
tanulók neveit tünteti föl. Ö eszesen 
199 rendes tanuló vizsgázott le. Fel­
sőbb osztályba léphet 175. Ezek kö­
zül általános kitűnő rendű 17, jeles 
45, jó 64, elégséges 49. — Általános 
elégtelen osztályzatot kapott 24 ta­
nuló. Az elégtelenek közül javító- 
vizsgálatra bocsáttatott 18, osztály­
ismétlésre utasittatott 6 tanuló. Áz 
elégtelenek a levizsgázott tanulók 
számának 12%-át képezik. A maga­
viseletből dicséretes 144, jó 56, tűr­
hető 4 növendék. Az általános ered­
mény tehát úgy előmenetel, mint 
magaviselet tekintetében jónak mond­
ható. A beiratkozott 212 növendék 
közül 11 maradt ki s a növendékek 
igazoltan 8757, igazolatlanul 99 órát 
mulasztottak. Tandíjmentes 29 növen­
dék volt s a magántanulók közül 13 
mentetett föl a tandíjfizetés kötelezett­
sége alól. Jutalomban részesítette az 
intézet az összes kitűnő s részben a 
jeles előmenetelü növendékeket. A 
jövő tanévre a beiratások szeptember 
2—6-ig fognak megtartatni.

Mindkét értesítőt csinosan s hoz­
záértő gondossággal állította ki a 
Zemplén nyomdája.

hírek.
d bodrogkereszturi lopás.

Á gróf Wolkenstein Oszváld ká­
rára elkövetett lopás tettesei már 
kézrekerültek. Amint megírtuk, cigá­
nyok követték el a lopást, akik bű­
nüket be is ismerték: de nincs még 
tisztázva, hogy miért ismerték be 
ugyanezt a lopást az Ujhelybenletartóz- 
tatott vásári kintornások is s van-e 
valami összefüggés köztük s a cigá­
nyok között?

Megírtuk legutóbb, hogy a lopást ci­
gányok követték el és a nyomozás 
szálai elhúzódtak Miskolozra, mert a 
tettesek oda mentek a lopott éksze­
reket értékesíteni. A csendőrség meg­
keresésére Horváth Károly miskolczi 
tb. rendőrfőkapitány megindította a 
nyomozást, amelynek szenzációs ered­
ménye lett. Megállapították, hogy Ba­
log Károly, Bistyei András Sándor, a 
vele vadházasságban élő Markovics 
Pál erdőhorváti cigányok és Budai 
Zsuzsó Zsófi cigányleány, aki Tolcs- 
váról a szolgálatból megszökött, el­
indultak Erdőhorvátiból, hogy mun­
kát keressenek. Bodrogkeresztur ha­
tárában tanyát ütöttek és innen Ba­
log Károly bement a községbe és si­
került' észrevétlenül bejutnia a gróf 
Wolkenstein-kastélyba, ahol több mint 
húszezer korona értékű ékszereket el­
lopott. A lopás után a cigányok gyor­
san tovább álltak és Miskolczra men­
tek. Ott azután felkeresték Fischer 
Molnár Pál és Szabó József ürgödör- 
tisztitó napszámosokat, akiket a bör­
tönből ismertek, ahol együtt ültek. 
Megmutatták ezeknek az ékszereket 
és ezek egy részét odaadták Fischer 
Molnár Pálnak,hogy értékesítse azokat.

Fischer Molnár Pál elment Stern 
Dezső Zsolczai-kapui korcsmároshoz, 
akinek felkínálta az ékszereket meg­
vételre. Stern rögtön látta, hogy az 
ékszerek sokat érnek és bár tudnia 
kellett, hogy a szegény napszámo­
sokhoz csak bűnös utón kerülhettek, 
megvásárolta azokat. Adott pedig egy 
kacsaalak u, briliánsokkal és más 
drágakövekkel díszített mell tűért 10 
koronát, továbbá egy csomó más ék­
szerért, amelyek között volt egy 3000 
korona értékű szafir kövekkel ékített 
melltü, arany-, drágaköves mell- és 
kézelőgombok stb. 12 üveg sörért vá­
sárolt meg. A Stern által igy meg­
vásárolt ékszerek értéke tízezer ko­
ronát tesz ki. Balog Károlynál még 
maradtak nagy értékű ékszerek, de 
ezekkel megszökött. A rendőri nyo­
mozás derítette ki ezeket és beidéz­
ték Stern Dezső korcsmárost a rend­
őrséghez. Stern, aki büntetett előéletű 
s a Pallaghy Béla volt községi bíró 
kárára elkövetett lopásokért fegyház­
ban ült, beismerte, hogy a lopott ék­

szereket megvette és azokat meg is 
találták nála. Erre Horváth Károly 
tb. főkapitány letartóztatta úgy Sternt, 
mint a cigányokat, az egész társasá­
got átadta a csendőröknek, akik át- 
kisérték őket a sátoraljaújhelyi kir. 
ügyészséghez.

— Szerkesztőségünkből. Majtényi 
Géza, eddigi főmunkatársunk a mai 
nappal lapunk szerkesztőségéből ki­
vált.

— A király nem vesz részt a had­
gyakorlatokon. Megbízható helyről, de 
még illetékes helyről való megerősí­
tés nélkül — jelentik, hogy a király 
a szeptemberben Zemplén és Sáros­
vármegyék tartandó hadgyakorlatokon 
nem fog résztvenni. A hadgyakorla­
tokon való részvétel a királyra nézve 
annyi fáradalommal járt volna, hogy 
tisztán erre való tekintettel állott el 
az öreg uralkodó a hadgyakorlatok 
vezetésétől. Ennek folytán megfele­
lően át fogják dolgozni a manőverek 
már megállapított programmját. A 
hadgyakorlatok tulajdonképpeni ve­
zetése megmarad Ferenc Ferdinánd 
főherceg és Conrad- Hötzendorf vezér­
kari főnök kezében.

— Ügyvédi körökből. A kassai 
ügyvédi kamara közhírré teszi, hogy 
dr. Benyovszky László ügyvédet Ho- 
monna, dr. Goldmann Mór ügyvédet 
Tokaj és dr. Malártsik György ügy­
védet Sátoraljaújhely székhelylyel a 
kamara ügyvédi lajstromába felvette.

— A városi tisztnjitás. A közel­
múltban lezajlott városi tisztujitások 
ellen Németby Bertalan, a város 
képviselőtestületének tagja felebbezést 
adott be s kéri a tisztujitás megsem­
misítését, azzal az indokolással, hogy 
a választás megtartásakor a tisztikar­
nak 1905-ben adott hat éves mandátum 
még nem járt le. — A felebbezéssel 
legközelebbi közgyűlésében fog fog­
lalkozni a vármegye.

— A sportoló Ujhely. A kassai 
footbalisták első csapata vasárnap át- 
rándult Sátoraljaújhelyre, ahol a SAC.- 
cal tartott barátságos mérkőzést, a 
mely egyúttal revans is volt a két 
hét előtt Kassán lejátszott döntetlen 
mérkőzésért. A SAG. ugyan bejelen­
tette, hogy két pesti játékossal fog 
részt venni a mérkőzésben, azonban 
a SAC.-ot a pestiek cserben hagyták, 
vonat lekésés miatt Pesten rekedtek 
s igy a csapat teljesen magára ma­
radt, amihez járult még az a bénító 
körülmény, hogy a kapuba kezdő já­
tékost állítottak, aki az ügyes régi 
kapuvédet, Steinhöffert nem tudta 
helyettesíteni. így a kassaiaknak nem 
igen nagy megerőltetésökbe került, 
hogy a győzelmet megszerezzék s 10 
gólt lőjjenek az újhelyi hálóba bár a 
SÁG. teljes erőmegfeszitéssel igyeke­
zett dolgozni s valami eredményt el­
érni. A mérkőzést Czapek Ödön ve­
zette, a legmesszebbmenő figyelem­
mel és igazságossággal. Előzőleg a 
SAG. Jungs-boy csapata játszott, fiatal 
10—12 éves gyerekek, a football vi­
lág jövő generációja, akiknek a mér­
kőzését szintén sokan nézték végig. 
S dicséretükre legyen mondva, az 
apró footbalisták oly ügyesen és szé­
pen játszottak, hogy a szakértők is 
megbámulták játékukat. Ha az újhelyi 
labdarúgás ily rohamosan fog fejlődni 
továbbra is, akkor bizonyos, hogy 
rövid néhány óv múlva a SAG. csa­
patával már az első helyen fogunk 
találkozni.

— A fiktív fuvarlevelek. A fiktiv 
fuvarlevelek ügyében Budapesten fo­
lyik most a nyomozás és eddig újabb 
s jelentősebb részlet még nem merült 
föl. Erbach Emil, a letartóztatott 
munkácsi vasúti raktárnok váltig ta­
gad mindent és tudni sem akar a 
bűnös manipulációkról. Védelmével 
dr. Fried Lajos volt országgyűlési kép­
viselőt bízta meg. Ugyancsak itt em­
lítjük meg, hogy a lapoknak az a hire, 
hogy Schönfeld Herman újhelyi bőr­
kereskedő a fiktiv fuvarlevelek ügyé­
ből folyóan rendőri felügyelet alá 
helyeztetett, nem felel meg a való­
ságnak.

— A tizedik életmentés. Gutt- 
mann Márkusz nagymihályi keres­
kedőnek 10 éves fia a múlt héten a 
Laboréban fürdött, vigyázatlansága 
folytán azonban mélyebb vízbe került 
és fuldokolni kezdett. A kis fiú ve­
szedelmét észrevette a parton álló 
Sorger Lőrinc, az ottani fogház őre, 
beugrott a vízbe és kimentette a félig 
áléit gyermeket Sorger Lőrinc élet­
mentése valóságos jubileum, mert 
veszélyt és habozást nem ismerő bá­
torságával immár a tizedik ember­
életet sikerült az életnek megtartania.

— Veres kakas. Vinnán a múlt 
hót folyamán két Ízben is volt tűz. 
Előbb 5 ház égett le, köztük az is­
kola is, majd néhány nappal később 
a villámcsapás gyújtott fel két házat 
és csak a szakadó zápornak köszön­
hető, hogy a veszedelem tovább nem 
terjedt. — Szombaton meg Várje- 
szenő községe állott lángban. 33 lak­
ház, azok melléképületei, a leégett 
háztulajdonosok összes ingóságai, gaz­
dasági felszerelések, takarmány, az 
illetők összes szárnyasai és egy bika 
lett a tűz martaléka. A tüzrendőri 
eljárás folyamán megállapítást nyert, 
hogy két 5 éves fiú, Petrócsák István 
gazda udvarán volt zsupszalmát gyúj­
totta fel, a keletkezett szél mindin­
kább élesztette a tüzet és szerteszét 
vitte a pernyéket úgy, hogy rövid 
nehány perc alatt a hosszú utca lán­
gokban állott. Az összes kár 70.000 
koronára becsültetett, melynek java­
része biztosítás utján megtérül. Az 
első segélyt gróf Ándrássy Sándor 
nyújtotta, ki még azon nap 200 ko­
ronát küldött az elöljáróságnak ki­
osztás végett. — Tegnap délután Uj- 
helyben Nyomárkay Kálmán Árpád­
utcai házának fáskamarája fogott 
tüzet, mielőtt azonban a veszedelem 
nagyobb arányokat ölthetett volna, a 
tűzoltóság útját akasztotta. A kár 
jelentéktelen.

— Közs. polgári fiú- és leány­
iskola Poprádon, a Magas Tátra al­
ján. Egészséges vidék. A német nyelv 
könnyen elsajátítható. Úri családok­
nál méltányos ellátás. Felvilágosítás­
sal szívesen szolgál Horn József igaz­
gató.

— A felsőolsvai tragédia. Burják 
János felsőolsvai lakos udvarát egy 
róka látogatta gyakran és pusztította 
a tyúkól lakóit. Miután a felállított 
csapda sem használt, Burják felkérte 
Koblyák János nevű gazdatársát, ki 
jó vadász hírében állott, hogy men­
jen éjjelre az udvarába a róka lesre. 
Az el is ment s mindketten lesben 
álltak hajnalig, a róka azonban nem 
jött. Burják hálálkodni akart Koblyák - 
nak és a korcsmába hívta, hogy meg­
vendégelje, a mi egy-kettőre meg is 
történt. Mulatozás közben Koblyák 
felvette fegyverét és mutogatta, mi­
közben oda jött Burják István 4 éves 
fiú és az ajtóban megállva, apját 
hívta haza. Koblyák csak tovább mu­
togatta és magyarázta fegyvere szer­
kezetét: és ezalatt bekövetkezett a 
szerencsétlenség: a fegyver elsült 
és az ajtóban állott 4 éves fiú szivén 
találva összeesett és meghalt. Kob­
lyák ennek láttára annyira megijedt, 
hogy rögtön kiment az udvarra és 
ugyanott agyonlőtte magát.

— A nagyruszkai óvoda. A 
„Magyar Nyelvet és Népnevelési Zem­
plén vármegy ében Terjesztő Egyesület" 
folyó évi julius hó 28-án d. e. 9 óra­
kor választmányi gyűlést tart a vár- 
megyeháza kistermében. A tárgyso­
rozat egyetlen pontja: 1. A nagyrasz- 
kai óvoda épület felépítése.

— Nagyszebeni földhitel intézet 
kölcsönt közvetítő ügynöksége tör­
lesztéséé jelzálog körcsönöket nyújt 
oly előnyös feltételek mellett, amit 
semmi más intézet nem nyújthat. 
Megbízásokat elfogad és részletes 
útbaigazítással szolgál Dunky Kál­
mán megbízottja Széchényi-tér 9. 
(Fénykép, műterem Juhász-féle ház).

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla. 
Helyettes szerkesztő: Bobos Hoard. 

Laptulajdonos; Éhlort Otynln,
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Mérleg-számlája.

„Tokaj vidéki Takarék és Hitelszövetkezet"
Nyereség- és veszteség-számlája.

VAGYON

Pénztári készlet....................
Kötvény számla ..... 
Alapítási és szervezési 

költség .... K. 210.
le: . K. 70.-

Felszerelés és beren­
dezés .... K. 850.-

le: . K. 85.-

Összeg j

kor. Ili
1136 07Í

181240 77

140 -|

765 J
1

183281

3

TEHER

I. évtársulat szia K. 87047.50
II. évtársulat „ ' K. 23731.50

III. évtársulat „ K. 8099.50
IV. évtársulat „ JL^^TS&SO^
Tartalékalap..............................
Hitelezők...................................
I. évL haszoneredmény számla
II. évt. „ „
1910/11. évi nyereség ....

Összeg

kor

'

f

119635
318 —

52800 06
3656 04

388 54
6484 20

183281 !

!
84

VESZTESÉG

Vegyes üzleti költségek .
Adó...................................
Kamatok ..._••• 
Leírás felszerelésből . .

alapítási költségből 
Tartalékalap kamatja . .
1910/11. évi nyereség . .

Összeg

kor. | f.

4132 
824 

3648 
85 
70 
18

5484 20

15263 66

NYERESÉG ! Összeg

Beiratási dijak . . . , . 
Törzsbetét-könyvecskék . .
Kezelési illetékek .... 
Mulasztási és felszólítási dijak 
Kamatok.......................... .

238 50 
30 20 

967 06 
499 24 

13528 66

Felosztási javaslat:

Tokaj, 1911. juuius 30. 
Az ügyvezetésért:

Reisman Márton.

Lazarovits Adolf,
ig. tag.

I. évtársulat haszoneredmény számlának K. 4059.12
II. ,, » >> K. 1034.48

III. ,, ii K. 240.60
Igazgatóság jutalékára......................... K. 600.—
Felügyelő-bizottság jutalékára .... K. 150.-
Tisztviselők „ .... K. 100.—
Tartalékalapra........................................ K 200.-

K. 6484.20

Faragó József,
fb. tag.

Az igazgatóság:
Dr. Engl Jakab, Dr. Goldstein Kálmán,

ig. elnök. ig. alelnök.

Neumann Albert, Seiller Mór,
ig. tag. ig- tag.

A felügyelő-bizottság:
Gyöngyössy Lajos,

fb. tag.

A könyvelésért:
Fejér József.

Grosz Izrael,
ig. tag.

König József,
fb. tag.

Mindenféle kézzel készített

HORDÓ
kapható

Goldstein Sámuel
hordógyárában

Sátoraljaújhely, Kazinczy-utcza.

MEGHÍVÓ.

il TakajvidBki Kereskedelmi és Gazdasági Bank
Részvénytársasággal szerves kapcsolatban álló

„Wajíitói faterét és Hiltiveltezet"
Ill-ik évi

rendes közavtilését
1911. évi augusztus hó 6-án d. e. 11 órakor
tartja saját helyiségében, melyre a t. tagok tisztelettel

meghivatnak.
Az igazgatóság.

Tárgysorozat:
1. Jegyzőkönyv hitelesítésére két részvényes meg­

jelölése.
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése 

az 1910/11-ik üzletévről, ennek kapcsán a zárzámadások 
megvizsgálása és a tiszta nyereség felosztása iránti ha­
tározat hozatal.

3. A felmentvény megadása az igazgatóság és a 
felügyelő-bizottság részére.

4. Az alapszabályok 6., 34., 43., 44. és 61. §-ainak 
módosításai.

5. Az igazgatósághoz 15 nappal a közgyűlés előtt 
beadott indítványok tárgyalása.

Kivonat az alapszabályokból:
. 36. §. A közgyűlésen minden törzsbetét egy szavazatra
jogosít, de sem saját törzsbetétei után, sem megbízás alapján 
senki 20 szavazatnál többet nem gyakorolhat.
í • •?* ^ szavazati jog igazolása végett a tagok szavazó­
lapjaikat legkésőbben 3 nappal a közgyűlés előtt az intézet 
hivatali helyiségében vehetik át.
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Árverési hirdetmény.
Á sátoraljaújhelyi kir. járásbíró­

ságnak 1911. V. 1156/2. számú vég­
zése folytán Balog János 70 korona 
követelésének és járulékainak behaj­
tása végett 1911. évi julius hó 29-én 
d. e. 113A órakor Sátoraljaújhelyben, 
Kossuth Lajos-utcza 10. szám alatt, 
a végrehajtást szenvedő lakásán elár­
verezem azon 1520 koronára becsült 
ingókat, melyeket a sátoraljaújhelyi 
kir. járásbíróság 1911. V. 1156/1. sz. 
végzése alapján le, illetve felülfog­
laltam s melyek az 1911. V. 731/-- 
számú ‘alapfoglalási jegyzőkönyvben 
1—11 tétel alatt vannak összeírva, 
u. m.: házi-bútorok, zongora stb.

Sátoraljaújhely, 1911. évi julius 
hó 18-án.

Rosner Imre,
bir. végrehajtó.

Sátoraljaújhely, nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézetben.


